



Jakob Ladegaard
Adjunkt
Afdeling for litteraturhistorie
Aarhus Universitet, 1580/318
Langelandsgade 139
DK-8000 Aarhus C

Forskergruppe i æstetik og politik

Dato: 13. december 2010

Direkte tlf.:
Person søger:
Privat tlf.:
Mobiltlf.:
Fax:
E-mail:

Web:

Journal nr.:
Årskortnr.:
CPR-nr.:
Modt. CVR-nr.:
Afs. CVR-nr.:
Reference:

Side 1/2

Al kunst virker i en social verden præget af skiftende politiske ideer, værdier og magtforhold. En række værker har gennem historien bidraget til at skildre, kritisere og ændre disse politiske forhold – også selvom de ikke nødvendigvis 'handler om' samfundsmæssige spørgsmål. Disse kunstneriske interventioner i politikens område har benyttet sig af en mængde forskellige æstetiske strategier, og nye kommer bestandigt til. Samtidig sker der løbende en udvikling af teorierne om forholdet mellem æstetik og politik, som gør det muligt (og nødvendigt) at reflektere over og diskutere præmisserne for vores faglige tilgange til feltet.

På denne baggrund inviteres du hermed til at deltage i en forskergruppe i æstetik og politik. Gruppen vil både arbejde med konkrete *cases*, hvor kunst og politisk mødes, og diskutere emnets teoretiske problemstillinger på et mere principielt plan. Stoffet kan både være historisk og nutidigt, lokalt og globalt, ligesom der ikke er grænser for, hvilke kunstformer eller æstetiske udtryk, der kan inddrages i gruppens arbejde. Det afhænger helt af deltagerens ønsker.

Gruppen har hjemme på Institut for Æstetiske Fag, men er i udgangspunktet tværfaglig og har til hensigt at forene forskningsmæssige interesser på tværs af institutter og hovedområder. Vi vil også bestrebe os på at opbygge netværk, der inkluderer relevante forskere og lignende forskningsgrupper på nationalt og internationalt niveau.

Gruppen er tænkt som et arbejdsfællesskab, hvis løbende aktiviteter har konkrete mål i form af publikationer, undervisningsforløb, foredrag, workshops, seminarer og lignende. Der vil hvert (eller alternativt hvert andet) semester være en overordnet emneramme for gruppens arbejde. Det betyder dog ikke, at arbejdet med et emne nødvendigvis skal afsluttes på et semester – ofte vil aktiviteterne have et længere tidsperspektiv. Man bestemmer na-



turligvis selv, hvordan og hvor meget, man vil involvere sig i de enkelte emneforløbs aktiviteter. Emneforløbenes indhold, arbejdsformer og mål besluttet af gruppens deltagere i fællesskab. Der vil til hvert forløb være en ledelsesgruppe, der er ansvarlig for semestrets aktiviteter.

For at komme i gang, er der allerede nu besluttet en emneramme for forårssemestret. Det bliver "Utopier i kunst og politik". Gruppens arbejde med dette emne vil blive ledet af Bertel Nygaard, adjunkt, Historisk Afdeling og Mikkel Birk Jespersen, Ph.d.-stipendiat, Afdeling for Litteraturhistorie. De vil hver stå for en tekstlæsningsworkshop i løbet af foråret, hvor der vil blive arbejdet med teoretiske problemstillinger og konkrete æstetiske praksisformer. I forlængelse heraf vil der blive arrangeret et miniseminar i september 2011, hvor gruppens medlemmer efter ønske kan deltage. *Papers* fra seminaret kan omskrives til det temanummer af *K&K* om utopier, der udkommer i efteråret 2012 redigeret af ledelsesgruppen sammen med undertegnede og Stefan Jonsson, Docent i Æstetik, Södertörns Högskola.

Jeg håber, at du har lyst til at deltage i Forskergruppen i æstetik og politik. Gruppens første møde vil blive afholdt mandag den 17. januar kl. 14 i Afdeling for Litteraturhistories mødelokale på Langelandsgades Kaserne, bygning 1580. Her vil programmet for forårets utopiforløb blive fremlagt og diskuteret. Der vil desuden være mulighed for at drøfte ideer til fremtidige emner og mulige aktiviteter. Hvis der er ønske om det, kan man eventuelt allerede i foråret sideløbende begynde at arbejde med et andet emne også. Vel mødt!

Med venlig hilsen

Jakob Ladegaard